
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Pedagogická fakulta 
Katedra geografie 

2009 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Struktura potenciálu cestovního ruchu v jižních 

Čechách a možnosti jeho další aktivace 

 

 
Vedoucí diplomové práce:                                                       Autor: 

RNDr. Jiří Šíp Ph.D.                                                                  Vendula Vopálková 

 

 

2009 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji tímto panu RNDr. Jiřímu Šípovi Ph.D. za vedení a odbornou pomoc při 

zpracování diplomové práce. Také děkuji všem ostatním, kteří mi ochotně poskytli 

informace potřebné ke zpracování mojí práce. 

V neposlední řadě děkuji své rodině, která byla tolerantní a byla mi oporou při mé práci. 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ: 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala sama za použití uvedené literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

Datum                                                                                                                Podpis 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANOTACE 

Tato diplomová práce sleduje potenciál cestovního ruchu v jižních Čechách. 

Zabývá se popisem sledované oblasti. Problematikou cestovního ruchu. Dále pak 

problematikou cestovního ruchu v oblasti jižních Čech. Po zhodnocení potenciálů 

cestovního ruchu navrhuje možnosti jeho rozvoje. 



 5 

OBSAH 

1. ÚVOD  ………………………………………………………………………………..7   

2. JIHOČESKÝ KRAJ………………………………………………………………….8 

 2.1. Základní údaje o kraji………………………………………………………..8 

 2.2. Geologie……………………………………………………………..……...10 

 2.3. Geomorfologie…………………………………………………….………..10 

 2.4. Hydrologie………………………………………………………………….12 

 2.5. Podnebí……………………………………………………………………..18 

 2.6. Biogeografie………………………………………………………………..19 

 2.7. Ochrana přírody…………………………………………………………….19 

 2.8. Obyvatelstvo………………………………………………………………..20 

 2.9. Hospodářství………………………………………………………………..22 

3. CESTOVNÍ RUCH…………………………………………………………………23 

 3.1. Formy cestovního ruchu……………………………………………………23 

 3.2. Členění cestovního ruchu…………………………………………………..24 

 3.3. Pojmy cestovního ruchu……………………………………………………24 

 3.4. Organizace cestovního ruchu v České republice…………………………...26 

 3.5. Primární potenciál cestovního ruchu……………………………………….26 

 3.6. Sekundární potenciál cestovního ruchu…………………………………….26 

4. POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU JIHO ČESKÉHO KRAJE…………….27 

 4.1. Primární potenciál………………………………………….………………27 

4.2. Sekundární potenciál……………………………………………………….33 

 4.3. SWOT Analýza……………………………………………………………..45  

5. MOŽNOSTI ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU JIHO ČESKÉHO KRAJE...47 

 5.1. Propagace…………………………………………………………………..47 

 5.2. Infrastruktura……………………………………………………………….47 

 5.3 Kulturní akce………………………………………………………………..47 

6. ZÁVĚR………………………………………………………...…………………….48 



 6 

7.PŘÍLOHY……………………………………………………………………………49 

Seznam příloh………………………………………...………………………………..61 

Seznam použité literatury……………………….…………………………………….62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

1. ÚVOD 

Téma mojí diplomové práce zní: Struktura potenciálu cestovního ruchu v jižních 

Čechách a možnosti jeho další aktivace. 

Ve své práci se budu snažit popsat všechny krásy jižních Čech, jaký je vůbec význam 

slovního spojení cestovní ruch a najít další možnosti jak přilákat turisty právě do jižních 

Čech. Ale o tom až později. 

Jižní Čechy a cestovní ruch, cestovní ruch a jižní Čechy. Nezní toto spojení krásně? 

Jakoby k sobě tato slova patřila už dávno. Proč nestrávit dovolenou na jihu Čech, když 

je to 3. nejnavštěvovanější region. Co vám mohou jižní Čechy nabídnout? Mají krásnou 

historii, dochovanou v kulturně historických památkách, a nádhernou přírodu chráněnou 

přírodními a biosférickými rezervacemi. Můžete si zde odpočinout v příjemných lázních 

nebo u chytání ryb. Či lehce zasportovat třeba na kole na jedné z mnoha cyklotras nebo 

u sjíždění některé z řek. Při takovém programu vám jistě vyhládne, je libo něco dobrého 

k snědku? Stavte se na nějakou rybí specialitu, například tak typického kapra. To vše a 

ještě mnohem víc jsou jižní Čechy. 

Vychvalovat jižní Čechy bych tu mohla ještě dlouho, vždyť právě jižní Čechy jsou mým 

domovem. A proto je mi toto téma velice blízké. Raději toho chvalozpěvu nechám a 

pozvu vás k přečtení své práce. Nebo raději k návštěvě jižních Čech. To už nechám na 

vás. 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

2. JIHOČESKÝ KRAJ 

2.1. Základní údaje o kraji: 

Poloha: Jihočeský kraj se nachází na jihu České republiky, při hranicích s Rakouskem a 

Německem. Sousední kraje České republiky jsou Plzeňský kraj, Středočeský kraj a 

Vysočina. 

Rozloha: 10 057 km2 (12,8% rozlohy státu) 

Počet obyvatel: 625 267 

Hustota osídlení: 62 obyvatel na km2 

Nejvyšší místo: Plechý   1 378 mn.m. (okres Prachatice) 

Nejnižší místo: Orlická přehrada   350 mn.m.  (okres Písek) 

Největší město: České Budějovice 

Okresy: České Budějovice, Jindřichův Hradec, Tábor, Písek, Strakonice, Prachatice, 

Český Krumlov 

Státní hranice:  Rakousko (Horní Rakousy) a Německo (Bavorsko)  -  celková délka 323 

km 

UNESCO: Holašovice, Český Krumlov 

  

Okres Počet obyvatel Rozloha [km2] Hustota 
zalidnění 

České Budějovice 184 531 1 638 113 

Český Krumlov 61 346 1 615 38 

Jindřichův Hradec 92 719 1 944 48 

Písek 70 290 1 127 62 

Prachatice 51 461 1 375 37 

Strakonice 70 823 1 032 69 

Tábor 102 580 1 326 77 

 

             



 9 

Seřazení okresů sestupně do tabulek podle počtu obyvatel, rozlohy a hustoty zalidnění 

 

Okres Počet obyvatel % 

České Budějovice 184 531 29 

Český Krumlov 61 346 10 

Jindřichův Hradec 92 719 15 

Písek 70 290 11 

Prachatice 51 461 8 

Strakonice 70 823 11 

Tábor 102 580 16 

celkem 633 750 100 
 

                               

Okres Rozloha [km2] % 

Jindřichův Hradec 1 944 19 

České Budějovice 1 638 16 

Český Krumlov 1 615 16 

Prachatice 1 375 14 

Tábor 1 326 13 

Písek 1 127 11 

Strakonice 1 032 10 

celkem 10 057 100 
 

 

Okres Hustota zalidn ění % 

České Budějovice 113 25 

Tábor 77 17 

Strakonice 69 15 

Písek 62 14 

Jindřichův Hradec 48 11 

Český Krumlov 38 9 

Prachatice 37 8 

celkem 444 100 
              



 10 

Znak Jihočeského kraje   

 

Autorem Návrhu je Tomáš Baran. Český lev 

v prvním červeném poli symbolizuje příslušnost 

Jihočeského kraje k České republice. Ve druhém poli se 

nachází pětilistá růže, která se váže historicky ke dvěma 

významným rodům Jihočeského kraje a to byly 

Rožmberkové (červená růže ve stříbrném poli) a páni 

z Hradce (zlatá růže v modrém poli). V třetím zeleném poli se nachází zlatostříbrný kůl. 

Zlatá polovina symbolizuje zlatou stezku a stříbrná pramen Vltavy. Ve čtvrtém 

červeném poli se nachází městský znak Českých Budějovic symbolizující krajské město. 

                                                                          Zdroj obrázku: www.regiony.ic.cz 

2.2. Geologie 

Převážnou část jižních Čech tvoří staré krystalické horniny (ruly, svory, granulity). Tato 

část se nazývá nazvána moldanubikem. V některých oblastech je složení těchto 

metamorfovaných hornin velmi pestré. V horninách vzniklých přeměnou usazenin lze 

nalézt krystalické čočky vápence či ložiska tuhy. . Na mnoha místech vystupují na 

povrch velká tělesa žul a příbuzných hornin magmatického původu. Velká část pánví je 

vyplněna druhohorními a třetihorními sedimenty(štěrky, písky, jíly). Projevem fosilní 

činnosti větru jsou ojedinělé písečné přesypy podél Lužnice a Nežárky v Třeboňské 

pánvi. 

2.3. Geomorfologie 

Provincie Česká Vysočina 

Soustava Šumavská soustava (subprovincie) 

Podsoustava Šumavská hornatina 



 11 

Celek Šumava   

           Šumavské podhůří 

           Novohradské hory 

           Novohradské podhůří 

Soustava Česko-moravská soustava (subprovincie) 

Podsoustava Středočeská pahorkatina 

Celek Táborská pahorkatina 

Podsoustava Jihočeské pánve 

Celek Českobudějovická pánev 

           Třeboňská pánev 

Podsoustava Českomoravská vrchovina 

Celek Křemešnická vrchovina 

          Javořická vrchovina 

 

ŠUMAVSKÁ  HORNATINA – Nachází se v jihozápadních Čechách u státní hranice 

(zasahuje také do severního Rakouska a německého Bavorska). Celková rozloha činí 

4 959 km2.  

• Šumava – jihozápadní část Šumavské hornatiny, rozloha  1 671 km2, nejvyšší 

bod je Plechý 1 378 mn.m., horniny předprvohorního až prvohorního původu – 

žuly, ruly, svory, migmatity, granulity, vápence atd.) 

• Šumavské podhůří – severovýchodní část Šumavské hornatiny, rozloha 2 407 

km2, nejvyšší bod je Libín 1 096 mn.m., je tvořeno z rul, svory a granulity 

moldanubika 

• Novohradské hory – jihovýchodní část Šumavské hornatiny, rozloha 132 km2, 

nejvyšší bod Kamenec 1 072 mn.m., je tvořena krystalickými horninami (ruly, 

žuly a granodiority) 

• Novohradské podhůří – tvořeno krystalinickými horninami, rozloha 719 km2, 

nevyšší bod Kohout 870 mn.m.  



 12 

 

STŘEDOČESKÁ  PAHORKATINA – Nachází se ve středních Čechách a severní části 

Čech jižních, její rozloha činí 6 328 km2 a je nejrozsáhlejší pahorkatinou na území Čech. 

Nejvyšší bod Drkolná 729 m n.m. Do jižních Čech patří celek Táborská pahorkatina. 

• Táborská pahorkatina – jižní část Středočeské pahorkatiny, rozloha 1599 km2, 

nejvyšší bod Velký Mehelník 633 mn.m. 

 

JIHOČESKÉ PÁNVE – Nachází se na jihozápadě Českomoravské subprovincie a tvoří 

rozlohu 2 000 km2. Mají rovinný až plochý pahorkatinný reliéf a člení se na Třeboňskou 

a Českobudějovickou pánev rozdělené  Lipovským prahem, kde se nachází nejvyšší bod 

Baba 538 mn.m. 

• Třeboňská pánev – východní část Jihočeských pánví, rozloha 1 360 km2, CHKO 

Třeboňsko, biosférická rezervace UNESCO 

• Českobudějovická pánev – severozápadní část Jihočeských pánví , rozloha 640 

km2. 

 

ČESKOMORAVSKÁ VRCHOVINA – Rozsáhlé území na rozhraní Čech a Moravy 

s rozlohou 11 742 km2. Tvořená krystalinickými horninami. Nejvyšším bodem je 

Javořice 837 mn.m. 

• Křemešnická vrchovina – západní část Českomoravské vrchoviny o rozloze 

2 634 km2, nejvyšší bod Křemešník 765mn.m. 

• Javořická vrchovina – rozloha 624 km2, nejvyšší bod Javořice 837 mn.m. 

2.4. Hydrologie 

2.4.1. Řeky 

2.4.1.1. Vltava 



 13 

Vltava pramení na východním svahu Černé hory (1 315 mn.m.) ve výšce 1 172 metrů 

jako Černý potok (pramen Vltavy), poté bývá nazývána Teplou Vltavou, která se stéká 

se Studenou Vltavou pramenící na druhé straně hranic v Bavorsku. Od soutoku obou 

těchto pramenných toků se dále nazývá Vltava. Je to nejdelší řeka Čech s délkou 430 km 

a plochou povodí 28 090 km2. U Mělníka ústí zleva do Labe a odvádí tak vodu z Čech 

do Severního moře. Hlavními přítoky Vltavy v jižních Čechách jsou zprava Malše a 

Lužnice, zleva Otava.  

 

2.4.1.2. Malše 

Malše pramení v Rakousku pod rakouským názvem Maltsch, část toku tvoří hranici 

České republiky s Rakouskem a u Dolního Dvořiště vstupuje na území Čech. Celková 

délka toku je 96 km, z toho na našem území 89,3 km. Plocha povodí měří 979 km2 

z toho 869 km2 v Čechách. Malše ústí zprava do Vltavy v centru Českých Budějovic ve 

výšce 385 mn.m. Jejím přítokem je Stropnice 

 

2.4.1.3. Lužnice 

Lužnice pramení v Rakousku v Novohradských horách pod názvem Lainsitz. Celková 

délka Lužnice je 208 km z toho 153 km je na českém území. Plocha povodí je 4 226 

km2. Pravý a největší přítok je řeka Nežárka (která vzniká spojením říček Kamenice a 

Žirovnice u Jarošova nad Nežárkou v nadmořské výšce 471 m severovýchodně od 

Jindřichova Hradce. Ústí do Lužnice ve Veselí nad Lužnicí.), levý Bechyňský potok. 

 

2.4.1.4. Otava  

Otava vzniká soutokem Vydry a Křemelné u Čeňkovy Pily ve výšce 627 mn.m. Délka 

toku je 113 km a plocha povodí 3 788 km2. Do Vltavy ústí zleva v nádrži Orlík u 

Zvíkova ve výšce 346mn.m. 

2.4.2. Rybníky 



 14 

Umělé vodní nádrže budované okolo 14. – 17.století Štěpánkem Netolickým a 

Jakubem Krčínem z Jelčan 

2.4.2.1. Rožmberk 

Rožmberk se nachází severně od Třeboně, je největším rybníkem nejen v Čechách, ale 

celé střední Evropě. Vodní plocha měří 489 ha a celkový objem nádrže je 5,86 mil.m3, 

hloubka 6,2 m a nachází se v nadmořské výšce 427m. 

 

  2.4.2.2. Horusický rybník 

Horusický rybník se nachází jihozápadně od Veselí nad Lužnicí a je druhý největší 

rybník celé České republiky. Vodní plocha má rozlohu 416 ha a objem nádrže je 3,97 

mil m3. největší hloubka je 6 m (u hráze), jinak je rybník celkem mělký. Nachází se 

v nadmořské výšce 416 m. 

 

  2.4.2.3. Bezdrev 

Rybník Bezdrev se nachází 4 km západně od Hluboké nad Vltavou a je třetím největším 

rybníkem České republiky. Vodní plocha v nadmořské výšce 381 m má rozlohu 394 ha, 

katastrální výměra činí 520 ha. Na několika místech rybník dosahuje hloubky až 7 m. 

 

  2.4.2.4. Dvořiště 

Rybník Dvořiště se nachází jihozápadně od Lomnice nad Lužnicí, je čtvrtým největším 

rybníkem Čech. Vodní plocha má rozlohu 337ha a objem vody je 6,65 mil m3. Největší 

hloubku má 4,7 m a leží v nadmořské výšce 437 m. 

 

2.4.2.5. Velký Tisý 

Rybník Velký Tisý se nachází 20 km od Českých Budějovic u Lomnice nad Lužnicí. Je 

pátý největší rybník v Jihočeském kraji a šestý v celé České republice. Vodní plocha 

měří  317 ha, celkový objem 4,28 mil m3. Nachází se v nadmořské výšce 420 m. 

 

  2.4.2.6. Záblatský rybník 



 15 

Záblatský rybník je šestý největší rybník v Jihočeském kraji, nachází se 9,5 km jižně od 

Veselí nad Lužnicí. Vodní plocha měří 305 ha a celkový objem je 3,35 mil m3. 

  2.4.2.7. Dehtář 

Dehtář je sedmý největší rybník v Jihočeském kraji a desátý v České republice. Leží 15 

km západně od Českých Budějovic. Vodní plocha měří 246 ha a má celkový objem 6,52 

mil m3. 

 

  2.4.2.8. Staňkovský rybník 

Staňkovský rybník se nachází 16 km jižně od Třeboně, nedaleko Chlumu u Třeboně a je 

osmý největší rybník v Jihočeském kraji. Vodní plocha má 241 ha a celkový objem 

nádrže činí 6,63 mil m3. 

 

2.4.2.9. Velká Holná 

Velká Holná se nachází 3 km od Kardašovy Řečice na Jindřichohradecku. Vodní plocha 

měří 229,58 ha a celkový objem je 5,54 mil m3. 

 

  2.4.2.10. Svět 

Rybník Svět se nachází v Třeboni. Vodní plocha má rozlohu 201,5 ha. Objem vody je 

3,325 mil. m³ a dosahuje hloubky 3 m. Leží v nadmořské výšce 436 m. 

 

  2.4.2.11. Kačležský rybník 

Kačležský rybník se nachází asi 6 km jihovýchodě od Jindřichova Hradce. Vodní plocha 

má rozlohu 196 ha a objem zadržované vody je 4,3 mil m3. Rybník jehož průměrná 

hloubka je asi 1,5 až 2,0 m leží v nadmořské výšce 545 m. 

 

  2.4.2.12. Koclířov 

Rybník Koclířov se nachází asi 1 km jihozápadně od Lomnice nad Lužnicí. Rozloha 

rybníka činí 192 ha a celkový objem je 1,95 mil m3.  

 



 16 

Přehledná tabulka rozlohy a objemu rybníků se nachází v příloze (tabulka č.1). 

 

V příloze dále rybníky seřazené podle velikosti (tabulka č.2 a graf č.1), seřazené podle 

objemu (tabulka č.3 a graf č.2) 

2.4.3. Vodní nádrže 

 2.4.3.1. Lipno 

Lipno či Lipenská přehrada je vodní dílo vybudované na řece Vltavě v letech 1952 – 

1959. Je to největší vodní plocha v České republice, plocha hladiny Lipna je 48,7 km2. 

Nádrž má objem 306 mil m3. A proto je též nazýváno jihočeským mořem. V oblasti 

Lipna byly vybudovány dva přehradní stupně Lipno I a Lipno II. Obrázek Lipenské 

přehrady v příloze (obrázek č.1) 

 

  2.4.3.2. Orlík 

Vodní nádrž Orlík je součástí Vltavské kaskády, takže vznikla na řece Vltavě v letech 

1954 – 1961. Plocha vodní hladiny je 27,32 km2 a je rozlohou druhá největší nádrž po 

Lipně. Objem tvoří 720 mil m3. 

 

  2.4.3.3. Vodní nádrž Hněvkovice 

Vodní nádrž Hněvkovice byla vybudována v letech 1986-1991 jako součást Vltavské 

kaskády. Nachází se jižně od města Týn nad Vltavou. Vybudována byla primárně pro 

účely jaderné elektrárny Temelín. Rozloha 2,7 km2 a objem 21,1 mil m3. 

 

 

  2.4.3.4. Vodní nádrž Kořensko  

Vodní nádrž Kořensko byla vybudována na řece Vltavě také v letech 1986-1991 stejně 

jako vodní nádrž Hněvkovice  pro účely jaderné elektrárny Temelín.  

 



 17 

2.4.3.5. Vodní nádrž Římov 

Vodní nádrž Římov byla vybudována v letech 1971-1978 na řece Malši nedaleko obce 

Římov jako zásobárna pitné vody pro České Budějovice a jejich okolí. Rozloha je 2,1 

km2 a objem 34,5 mil m3. 

 

  2.4.3.6. Vodní nádrž Husinec 

Vodní nádrž Husinec se nachází v okrese Prachatice nedaleko stejnojmenného města. 

Přehrada byla vybudována v letech 1934-1939 na řece Blanici. Rozloha 60,87 km2 a 

objem 6,5 mil m3. 

 

2.4.3.7. Vodní nádrž Landštejn 

Vodní nádrž Landštejn byla vybudována na potoku Pstruhovec nedaleko zříceniny hradu 

Landštejn. Stavba dokončena v roce 1973 pro ochranu obcí před velkou vodou. Vodní 

plocha měří 39,7 ha a stálý objem má 0,42 mil m3 (zásobní objem je 2,49 mil m3). 

 

  2.4.3.8. Jordán 

Vodní nádrž Jordán se nachází v Táboře a je nejstarší vodní nádrží v Čechách. Vznikla 

v roce 1492 přehrazením Košínského potoka. Objem Jordánu je 3 mil m3. 

2.4.4. Umělé vodní toky 

  2.4.4.1. Zlatá stoka 

Zlatá stoka byla vybudována roku 1506-1520 rybníkářem Josefem Štěpánkem 

Netolickým. Tento vodní kanál je dlouhý 45,5 km, 2-4 m široký a 1-1,5 m hluboký. 

Slouží k napájení rybníků na Třeboňsku. Odbočuje z levého břehu Lužnice asi 12 km 

jihovýchodně od Třeboně, teče severním směrem a ústí zprava do Bukovského potoka 

pod Horusickým rybníkem asi 2 km jižně od Veselí nad Lužnicí. 

 

 



 18 

  2.4.4.2. Nová řeka  

Nová řeka byla postavena Jakubem Krčínem z Jelčan v letech 1584-1585. Nová řeka 

spojuje Lužnici s Nežárkou. Odbočuje z pravého břehu Lužnice, asi 5 km jihovýchodně 

od Třeboně, a ústí do Nežárky poblíž zámku Jemčina. 

 2.4.5. Jezera 

Pléšné jezero je jezero ledovcového původu 

v jižních Čechách. Má rozlohu 7,5 ha a 

hloubku okolo 90 m. 

 

     Foto: Martin Majer (www.jiznicechy.org) 

2.5. Podnebí 

Jižní Čechy mají podnebí přechodného středoevropského typu, kde se uplatňují vlivy 

oceánu na západě a vlivy pevniny na východě. Většina popisovaného území patří do 

mírně teplé a mírně vlhké nebo vlhké oblasti. 

Nejteplejší oblasti jsou nejníže položená místa, především Českobudějovická a 

Třeboňská pánev. Průměrná roční teplota zde dosahuje 7,5 – 8 °C. Se stoupající 

nadmořskou výškou potom průměrná teplota klesá. Nejteplejším měsícem roku bývá 

červenec, nejchladnějším leden. Rekordně nejnižší teplota byla naměřena v roce 1929 

v Litvínovicích u Českých Budějovic a to -42,2°C. Tato teplota je nejnižší naměřenou 

teplotou nejen v jižních Čechách, ale i v celé České republice. 

Nejmenší průměrné roční srážky se vyskytují v oblasti  Vodňan , Bechyně a Soběslavi a 

to 570-600 mm. Nejvyšší úhrn srážek připadá Novohradským horám a to nad 900 mm. 

 

 

 

 



 19 

2.6. Biogeografie 

Jihočeský kraj dělíme na Bechyňský bioregion, Blatenský bioregion, Českobudějovický 

bioregion, Třeboňský bioregion, Sušický bioregion, Českokrumlovský bioregion, 

Votický bioregion, Novobystřická bioregion, Javořický bioregion, Šumavský bioregion 

a  Novohradský bioregion. 

Významným přírodním bohatstvím Jihočeského kraje jsou lesy, které tvoří 37 procent 

území. 

2.7.Ochrana přírody 

Národní park (NP) – jedinečné území v národním nebo mezinárodním měřítku. Jeho 

značnou část tvoří přirozená nebo lidmi málo ovlivněná příroda. 

Chráněná krajinná oblast (CHKO) – je území, které je chráněno pro svou zachovalost.  

Národní přírodní rezervace (NPR) – poskytuje ochranu maloplošným územím 

v národním nebo mezinárodním měřítku. 

Národní přírodní památka (NPP) – území menší rozlohy chránící určité přírodní objekty 

v národním nebo mezinárodním měřítku. 

Přírodní rezervace  (PR) – viz. Národní přírodní rezervace, ale s regionálním významem 

Přírodní památka (PP) – obdoba národní přírodní památky s místním významem. 

Přírodní park (PřP) – je obecně chráněné území. 

2.7.1.  Národní park Šumava 

Národním parkem byla vyhlášena část CHKO Šumavy v roce 1991. 

 

2.7.2. Chráněná krajinná oblast Šumava 

Původní CHKO Šumava byla vyhlášena v roce 1963 na rozloze 1630 km2. V roce 1991 

bylo 680,64 km2 z CHKO Šumava vyhlášeno NP Šumava. Dnešní CHKO Šumava o 

rozloze 993,98 km2 tvoří jeho ochranné pásmo. Chráněná území zasahují do dvou krajů 



 20 

– Jihočeského a Plzeňského. Jihočeskému kraji patří z NP 336,20 ha a z CHKO 733,58 

ha. 

 

2.7.3. Chráněná krajinná oblast Třeboňsko 

CHKO Třeboňsko vznikla v roce 1979 na ploše území 700 km2. 

 

2.7.4. Chráněná krajinná oblast Blanský les 

CHKO Blanský les vznikla v roce 1989 na ploše 212,35 km2. Nachází se v severní části 

okresu Český Krumlov zasahující částečně i do okresů České Budějovice a Prachatice. 

 

2.7.5. Chrněná krajinná oblast Novohradské hory 

V roce 2000 byl zde zřízen Přírodní park Novohradské hory na rozloze 162 km2. 

 

24 národních přírodních rezervací a Národních přírodních památek  

a více než 250 přírodních rezervací a přírodních památek  

2.8. Obyvatelstvo 

Počet obyvatel je 625 267. To je 6 procent obyvatelstva České republiky. Necelých 51 

procent tvoří ženy. Z celkového počtu 

obyvatel jižních Čech je 51 procent 

ekonomicky aktivních z nichž 7,5 

procent pracuje v zemědělství.  

 

 

 

 

 

Okres Počet obyvatel (2007) 

České Budějovice 184 531 

Český Krumlov 61 346 

Jindřichův Hradec 92 719 

Písek 70 290 

Prachatice 51 461 

Strakonice 70 823 

Tábor 102 580 



 21 

Počet obyvatel

29%

10%

15%11%

8%

11%

16%

České
Budějovice
Český Krumlov

Jindřichův
Hradec
Písek

Prachatice

Strakonice
 

                                                                                          zdroj: Český statistický úřad 

 

Hustota osídlení jižních Čech je 62 obyvatel na km2 a je tedy nízká. Hustota obyvatel 

pro celou Českou republiku činí 133 obyvatel na km2. 

 

 

Hustota zalidnění: 

Okres Hustota zalidn ění 

České Budějovice 113 

Český Krumlov 38 

Jindřichův Hradec 48 

Písek 62 

Prachatice 37 

Strakonice 69 

Tábor 77 

 



 22 

Hustota zalidnění

26%

9%

11%
14%

8%

15%

17%

České Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Písek

Prachatice

Strakonice

Tábor

 

                                                                                     Zdroj: Český statistický úřad 

 

2.9. Hospodářství 

Na tvorbě HDP se kraj podílí 5,4 procenty.  

 

2.9.1. Zemědělství 

V rostlinné výrobě převažuje pěstování obilovin, olejnin, pícnin a brambor. V živočišné 

výrobě chov skotu, prasat, drůbeže a ryb. S ohledem na dlouholetou tradici rybníkářství 

v kraji pokrývá produkce ryb v jižních Čechách polovinu produkce ryb České republiky. 

 

2.9.2. Průmysl 

Kraj není příliš bohatý na nerostné suroviny, těží se zde štěrkopísky a písky, cihlářské 

hlíny a sklářské písky. Průmysl se soustřeďuje především do oblasti Českých Budějovic. 

Z odvětví převažuje zpracovatelský průmysl a výroba potravin a nápojů. Jižní Čechy 

nejsou průmyslovou oblastí. 

 

2.9.3. Služby 

Ve službách pracuje 17 procent ekonomicky aktivních obyvatel. 



 23 

3. CESTOVNÍ RUCH 

Jedna z nejvýstižnějších definic cestovního ruchu podle WTO (Světové organizace 

cestovního ruchu) je: „Cestovní ruch je činnost lidí spočívající v cestování a pobytu 

v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku 

za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely.“ 

Průmysl cestovního ruchu můžeme chápat jako všechny aktivity spojené s naplněním 

definice cestovního ruchu a to jsou pohostinské služby. 

Pohostinské služby:  Ubytovací služby (hotely, penziony, kempy…) 

   Stravovací služby (restaurace, hotely…) 

   Cestovní ruch (cestovní kanceláře, dopravci, informační centra...) 

3.1. Formy cestovního ruchu 

Formy cestovního ruchu vycházejí z konkrétního zaměření klienta. Základní formy 

cestovního ruchu jsou:  

a) Rekreační cestovní ruch – zpravidla odpočinková forma cestovního ruchu 

sloužící k obnovení fyzických a duševních sil člověka. 

b) Kulturně-poznávací cestovní ruch – slouží k poznávání kulturně historických 

památek 

c) Sportovně – turistický cestovní ruch – pobyty se sportovními aktivitami s cílem 

udržet si, či vylepšit kondici. Spadá sem pěší turistika, cykloturistika, vodní 

turistika, horská turistika atd. 

d) Lázeňsko – léčebný cestovní ruch – cesty do lázní nebo léčebných středisek za 

zlepšením zdravotního stavu a kondice pomocí léčebných procedur. 

 

 



 24 

3.2. Členění cestovního ruchu 

 a) Hledisko času – rozlišujeme cestovní ruch krátkodobý a dlouhodobý, sezónní 

a celoroční. 

Krátkodobý cestovní ruch – trvá nejdéle 4 dny a 3 noci. 

Dlouhodobý cestovní ruch – trvá déle než 4 dny a 3 noci. 

Sezónní cestovní ruch – soustřeďuje se pouze na určité období = sezóna (letní, zimní) 

 b) Hledisko prostorové – rozlišujeme domácí, zahraniční a mezinárodní cestovní 

ruch. 

Domácí cestovní ruch – cestovní ruch domácího obyvatelstva v rámci jednoho státu. 

Zahraniční cestovní ruch – cestovní ruch a pohyb obyvatelstva mezi jednotlivými státy. 

- aktivní cestovní ruch – je příchod a pobyt cizinců na území určitého státu. 

- pasivní cestovní ruch – je odchod a pobyt  domácích obyvatel v cizím 

státě. 

Mezinárodní cestovní ruch – pohyb turistů mezi více státy, kontinenty. 

 c) Hledisko způsobu zabezpečení účasti – dělíme cestovní ruch na organizovaný 

(kolektivní) a neorganizovaný (individuální). 

Organizovaný cestovní ruch – cestu organizuje cestovní kancelář nebo jiná organizace a 

účastník má omezené rozhodování. Jsou dány pevné společné body. 

Neorganizovaný cestovní ruch – individuální organizace cesty. 

3.3. Pojmy cestovního ruchu 

Turista – je účastník cestovního ruchu, který minimálně jednou přenocuje mimo své 

bydliště (zdrží se minimálně 24 hodin) za účelem trávení volného času. 

 

Rezident = domácí návštěvník – navštívená země je jeho domovskou zemí. 

Nerezident = zahraniční návštěvník – navštívená země není jeho domácí zemí 

 



 25 

Host – každá osoba, která užila ubytovacích zařízení k přechodnému ubytování při 

trávení volného času. 

 

Aktivní cestovní ruch = příjezdový – příjezd a pobyt nerezidentů  

Pasivní cestovní ruch = výjezdový – výjezd a pobyt rezidentů mimo domov. 

Domácí cestovní ruch = cestovní ruch rezidentů v oblasti domova 

 

Zájezd – předem sestavená kombinace služeb v cestovním ruchu (ubytování, doprava,  

stravování..) 

 

Hromadná ubytovací zařízení – zařízení s minimálně pěti pokoji nebo deseti lůžky, které 

přechodně ubytovávají hosty za účelem trávení jejich volného času. Patří sem hotely, 

penziony, turistické ubytovny, chatové osady, kempy a ostatní ubytovací zařízení. 

Hotel – je ubytovací zařízení pro hosty s nejméně deseti pokoji, člení se podle 

požadovaných služeb a označují se hvězdičkami. 

Penzion – je ubytovací zařízení pro hosty s nejméně pěti pokoji s menším 

rozsahem požadovaných služeb. 

Turistická ubytovna – jednodušší ubytování s větším počtem lůžek v ubytovacích 

místnostech. 

Chatová osada – ubytování ne v pokojích ale v ubytovacích objektech majitele 

osady. 

Kemp – ubytování ve vlastním zařízení hostů (stany, obytné přívěsy), či 

v ubytovacích objektech majitele osady. 

Ostatní hromadná ubytovací zařízení – ubytování apartmánového typu, 

ubytovací zařízení, která  vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (vysokoškolské 

koleje, podnikové ubytovny, domovy mládeže atp.) 

 

 

 



 26 

3.4. Organizace cestovního ruchu v České republice 

A.T.I.C. – Asociace turistických informačních center v České republice.(www.atic.cz) 

ČCCR – Česká centrála cestovního ruchu  (www.czechtourism.cz) 

Klub českých turistů – www.klubturistu.cz 

Jihočeská centrála cestovního ruchu – www.jiznicechy.cz 

Sdružení lázeňských míst – www.spas.cz 

3.5. Primární potenciál cestovního ruchu 

Primární potenciál cestovního ruchu zahrnuje přírodní podmínky a památky, kulturně 

historické památky, kulturní akce a sportovní vyžití v oblasti. 

3.6. Sekundární potenciál cestovního ruchu 

Sekundární potenciál cestovního ruchu zahrnuje infrastrukturu cestovního ruchu. A to 

možnosti ubytování, stravování, dopravní obslužnosti a dostupnost informací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

4. POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU JIHO ČESKÉHO 

KRAJE 

4.1.Primární potenciál 

4.1.1.Přírodní památky 

Národní park Šumava a chráněné krajinné oblasti – viz kapitola 2.7. Ochrana přírody. 

 

Borkovická blata – rašeliniště Borkovická blata se nachází nedaleko obce Borkovice (5 

km jihozápadně od Soběslavi). Dříve se zde těžila rašelina v podobě borků, které se 

sušily a poté se používaly na otop. Později těžba zprůmyslněla, po vytěžení hlavních 

ložisek byla těžba zastavena. Oblastí vede naučná stezka.  

 

Boubín – hora o nadmořské výšce 1 362 m nedaleko Vimperka. Je symbolem Šumavy a 

pokrývají ho rozsáhlé lesy. Nachází se zde pralesní rezervace Boubínský prales, která 

byla vyhlášena už roku 1858. Prochází tudy Naučná stezka Boubínský prales. 

 

Čertova stěna – skalní lokalita ležící 4 km 

západně od Vyššího Brodu. Nad údolím řeky 

Vltavy se nachází mohutný skalní sráz 

s chaoticky nakupenými žulovými balvany. 

Pověst o vzniku Čertovy stěny se stala námětem 

ke smetanově opeře. Tato pověst vypráví o 

čertovy, který chtěl zabránit stavbě kláštera ve 

Vyšším Brodě, tím, že zahradí řeku a místo toho 

kláštera zaplaví. To se mu však nepodařilo a 

kamenná hráz se zhroutila a balvany zaplavily 

koryto řeky a okolní svahy. 

                                                                                                                                    Foto: 

http://www.cittadella.cz/europarc/index.php?p=index&site=NPR_certova_stena_luc_cz 



 28 

Červené blato – je přírodní rezervací a nachází se v jihozápadní části CHKO Třeboňsko. 

Pohyb je zde možný po naučné stezce, která vede po dřevěných chodnících 

 

Chýnovská jeskyně – se nachází severovýchodně od stejnojmenného městečka Chýnov, 

které leží nedaleko Tábora (asi 10 km). Chýnovská jeskyně je vápencovou jeskyní, byla 

objevena roku 1863. Byla první otevřenou jeskyní pro turisty v Čechách. I když 

nevyniká krápníkovou výzdobou, může návštěvníkům svou barevností stěn a stropů 

připravit krásnou podívanou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Purkyňovo oko 

Foto: René Kujan 

www.horydoly.cz/pictures/chynov_jeskyne2_t.jpg 

 

Kleť – nachází se 6 km severozápadně od Českého Krumlova. Je to nejvyšší hora 

Blanského lesa, která měří  1 083 mn.m. Na jejím vrcholu se nachází nejstarší kamenná 

rozhledna v Česku, která nese název Josefova věž. Na vrchol se lze dostat sedačkovou 



 29 

lanovou dráhou z Krasetína. Lanovka je jednosedačková a je dlouhá 1793 m a 

překonává převýšení 383m a doba jízdy je přibližně 15 minut. 

 

Libín – Vrch nedaleko Prachatic dosahující výšky 1096 m s válcovitou, 27 m vysokou 

rozhlednou na vrcholku. 

 

Žofínský prales – je nejstarší národní přírodní rezervace založená v roce 1838 

v Novohradských horách nedaleko Rakouska. 

 

4.1.2. Kulturně historické památky 

Hrady a zámky: 

Bechyně – Zámek se nachází ve stejnojmenném městě Bechyně. 

Blatná – Zámek Blatná byl vybudován na břehu řeky Lomnice ve městě Blatná nedaleko 

Strakonic. Původně byl na místě tvrze vystavěn vodní hrad, později přistavěn palác a 

přebudován na vodní zámek. 

 

Cuknštejn – zřícenina tvrze stojící jihozápadně od Nových Hradů v Novohradských 

horách. 

 

Červená Lhota – Zámek Červená Lhota je jeden z dobře známých zámků v Čechách. 

Nachází se asi 8 km severně od Kardašovy 

Řečice. Je postaven  na ostrůvku uprostřed 

rybníka a vede k němu kamenný most. Zámek byl 

původně gotická tvrz, která byla postupně 

přebudována. V totalitním období sloužil zámek 

jako dětská zotavovna. Později byl zámek 

zpřístupněn turistům. 

 

                                        Zdroj: http://www.cervenalhota.cz/cervena-lhota-zamek.php 



 30 

Český Krumlov – Státní hrad a zámek Český Krumlov je památka UNESCO. Druhý 

největší zámecký areál po Pražském hradu. Původně byl zámek gotickým hradem. 

Nejstarší částí je Dolní hrad, kterému dominuje mohutná válcová věž zakončená 

arkádovým ochozem a vysokou renesanční bání. Později byl založen Horní hrad. 

V dalších letech byl přestavěn na renesanční zámek a dále pak upravován ve stylu 

baroka a rokoka.  

V Hlubokém prvním hradním příkopu zvaném Medvědí přes nějž se vchází na nádvoří 

jsou chováni od 15.století medvědi. 

Za zámkem se nachází rozlehlý park  V jeho zadní části stojí barokní letohrádek u 

kterého se nachází otáčivé hlediště přírodního divadla. 

 

Český Rudolec – bývá nazýván „Malou či 

Moravskou Hlubokou“ . Nachází se 

jihozápadně od Dačic. Původně byl zámek 

gotickou tvrzí v podmáčeném prostředí 

postavenou na pilotech. Po požáru byla tvrz 

přestavěna ve stylu anglické novogotiky. Po 

2.světové válce začala tato památka chátrat 

                                                                                                Zdroj: www.wikipedia.cz 

 

Dačice – V Dačicích se nachází dva zámky. Starý, ve kterém dnes sídlí radnice a Nový 

zámek, který je mladší a přístupný pro turisty. Vystřídalo se zde několik majitelů a 

několikrát se přestavoval až do dnešní empírové podoby. 

 

Helfenburg – zřícenina hradu Helfenburg se nachází nedaleko Bavorova. 

 

 



 31 

Zámek Hluboká  – nachází se ve městě Hluboká nad Vltavou a jedná se o jednu 

z nejatraktivnějších památek v Čechách. Na 

místě gotické tvrze byl vystavěn gotický hrad, 

který byl později přebudován na renesanční 

zámek později přestavěn v barokním slohu.  

                                

 

 

  Zdroj: www.wikipedia.cz 

 

Jindřichův Hradec – Zámek se nachází ve stejnojmenném městě Jindřichův Hradec. 

Původně gotická tvrz přestavěná na renesanční zámek. Pozoruhodností zámku je 

zámecký rondel. 

 

Kratochvíle – Nachází se severozápadně od Netolic. Zámek Kratochvíle je vybudován 

podle renesančního vzoru. Zajímavostí je jeho upevnění piloty v bažinatém prostředí. 

 

Landštejn -  Zřícenina románského hradu Landštejn se nachází nedaleko Nové Bystřice. 

 

Orlík nad Vltavou – Hrad, později přebudovaný na zámek se nachází asi 12 km 

severozápadně od Milevska. Byl vystavěn vysoko nad řekou Vltavou na skalnatém 

ostrohu 

 

Stráž nad Nežárkou – Původně hrad přestavěn na zámek 

 

Třeboň –  Zámek se nachází v jádru města Třeboň. Původně zde býval panský dvůr, 

později tvrz přestavěná na hrad. Po požáru hradu byl přestavěn na renesanční zámek. 

K zámku patří zahrada, dnes anglického typu. Část zámku je používána jako depozitář 

Státního oblastního archivu. 



 32 

Strakonice – Strakonický hrad se nachází ve Strakonicích nad řekou Otavou. 

 

Zvíkov –  Hrad Zvíkov se nachází asi 15 km severně od města Písku. Je obklopen vodou, 

nachází se na skalnatém ostrohu nad soutokem řek Vltavy a Otavy. Hluboké údolí, bylo 

zaplněno vodou z Orlické přehrady a hrad se dnes nachází několik metrů nad hladinou 

vody. 

 

Holašovice – Obech Holešovice leží na severovýchodním okraji CHKO Blanský les 

nedaleko Českých Budějovic. Obec je dodnes dochovaná v nezměněné podobě typické 

blatské vsi selského baroka. Pro obec jsou typické selské statky s bohatě zdobenými 

štíty. Jsou rozmístěny okolo obdélníkové návsi s rybníčkem. V roce 1998 byly 

Holešovice vyhlášeny památkou UNESCO. 

 

 4.1.3. Technické památky 

 

Bechyňský most – Bechyňský most se nachází nad řekou Lužnicí v těsné blízkosti 

Bechyně. Zvláštností je, že po něm vede silnice i železnice zároveň. 

 

Koněspřežní železnice – Velké dílo mezinárodního významu. Koněspřežní železnice 

vedla z Českých Budějovic do rakouského Lince. Stavba začala roku 1825 a dokončena 

byla roku 1830. Pravidelná přeprava zboží zahájena o dva roky déle a přeprava osob 

byla zavedena až dodatečně. Na trati se pohybovala spřežení se dvěma koňmi. Po 

nástupu parních lokomotiv se trať využívala i nadále. 

 

Úzkokolejná železnice – Tratě úzkokolejné železnice vedou z Jindřichova Hradce do 

Obrataně a z Jindřichova Hradce do Nové Bystřice. Rozchod kolejnic je 760 mm. Trať 

z Jindřichova Hradce do Nové Bystřice je dlouhá 33 km a trať z Jindřichova Hradce do 

Obrataně 46 km. Trať je historickou památkou. Používá se k přepravě osob dodnes. 

Konají se zde i různé akce, kdy jezdí historické parní lokomotivy s historickými vozy. 



 33 

Rybníky – Mezi technické památky můžeme zařadit i jihočeské rybníky. Přehled 

v kapitole  

4.2. Sekundární potenciál 

 4.2.1. Ubytování 

4.2.1.1.Hromadná ubytovací zařízení – počet zařízení ve srovnání 

s ostatními kraji České republiky. Tabulka s daty v příloze (tabulka č.4) 

 

Kapacita hromadných ubytovacích za řízení  
Počet zařízení (2008)

0

200

400

600

800

1000

1200

HLA
VNÍ M

Ě
STO P

RAHA

ST
Ř
EDOČ

ESK
Ý K

RAJ

JI
HOČ

ESK
Ý K

R
AJ

PLZEŇ
SK

Ý K
RAJ

KA
RLO

V
ARSKÝ K

RAJ

ÚSTE
CKÝ K

RAJ

LI
BERECKÝ K

RAJ

KRÁLO
VÉHR

ADECKÝ K
RAJ

PA
RDUBIC

KÝ K
R

AJ

VYSOČ
IN

A

JI
HOM

ORAVSKÝ K
RAJ

OLO
M

OUCKÝ
 K

RAJ

ZLÍN
SKÝ K

RAJ

M
ORAVSKOSLE

ZSKÝ K
R

AJ

Kraje

P
o
č
et

 z
a
ř
íz

en
í

 

Nejvyšší počet zařízení má Jihočeský kraj a to 984 zařízení, to je 13 % počtu řazízení 

v České republice. Hlavní město Praha má 9 %. Nejméně hromadných ubytovacích 

zařízení má Pardubický kraj a to 4 %. 



 34 

Vývoj počtu zařízení v kraji. Tabulka s daty v příloze (Tabulka č.5)  

Vývoj počtu zařízení v kraji

880

900

920

940

960

980

1000

1020

1040

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Počty zařízení s rozvojem cestovního ruchu od roku 2000 vzrůstají.  

 

Vývoj počtu zařízení v okresech Jihočeského kraje. Data tabulce č.6 v příloze. 

Vývoj po čtu zařízení v okresech Jiho českého kraje

0

50

100

150

200

250

300

Č
es

ké
 B

ud
ějo

vic
e

Č
es

ký
 K

ru
m

lov

Jin
dř

ich
ův

 H
ra

de
c

Píse
k

Pra
ch

at
ice

Stra
ko

nic
e

Táb
or

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007

 



 35 

Nejvyšší počet zařízení se nachází v okrese Český Krumlov a to přibližně 30 % z počtu 

zařízení Jihočeského kraje. Je to jistě ovlivněno atraktivitou Českého Krumlova 

zařazeného na seznam památek UNESCO. Nejmenší počet zařízení mají Strakonice 

 

4.2.1.2.Hromadná ubytovací zařízení – počet lůžek ve srovnání 

s ostatními kraji České republiky. Tabulka s daty v příloze (tabulka č.7) 

 

Kapacita hromadných ubytovacích za řízení 
Počet lůžek (2008)

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

HLAVNÍ  M
ĚS

TO P
RA

HA

STŘ
EDOČ

ESKÝ K
RAJ

JIH
OČ

ESKÝ
 K

RAJ

PLZ
EŇ

SKÝ K
RAJ

KARLO
VARSKÝ K

RAJ

ÚSTECKÝ K
RAJ

LI
BERECK

Ý K
RAJ

KRÁLOVÉHRADEC
KÝ K

RAJ

PARDUBIC
KÝ K

RAJ

VYSOČ
IN

A

JIH
OM

ORAV
SKÝ K

RAJ

OLO
M

OUCKÝ K
RAJ

ZLÍ
NSKÝ K

RAJ

M
ORAVSK

OSLE
ZSKÝ K

RAJ

Kraj

P
o
č

et
 l
ů

že
k

 

 

Hlavní město Praha zde počtem lůžek převyšuje všechny ostatní kraje se 17 % všech 

lůžek Jihočeského kraje. Jihočeský kraj je hned na druhém místě za hlavním městem 

Praha a to s 12 %. Nejméně lůžek v hromadných ubytovacích zařízeních mají 

Olomoucký kraj, Pardubický a Vysočina. 



 36 

Vývoj počtu lůžek v kraji. 

Vývoj počtu lůžek v kraji

44000

46000

48000

50000

52000

54000

56000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Opět počet lůžek s rozvojem cestovního ruchu od roku 200 stoupá. 

 

Vývoj počtu lůžek v okresech Jihočeského kraje (tabulka č.8) 

Počet lůžek hromadných ubytovacích 
zařízení

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Č
es

ké
 B

ud
ějo

vic
e

Č
es

ký
 K

ru
m

lov

Jin
dř

ich
ův

 H
ra

de
c

Píse
k

Pra
ch

at
ice

Stra
ko

nic
e

Táb
or

po
č
et

 l
ů

že
k 2000

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007

 



 37 

Nejvyšší počet lůžek je v okrese Český Krumlov okolo 20 % z celkového počtu lůžek 

v Jihočeském kraji. O druhé místo se dělí a přetahují České Budějovice a Jindřichův 

Hradec se 17 %. Nejméně lůžek mají Strakonice. 

 

4.2.1.3. Návštěvnost 

 

Počet návštěvníků (Tabulka č.9) 

Návštěvnost - počet návětěvníků 2008

37%

5%
7%4%5%

3%

5%

7%

3%

3%

9%

3%

4% 5%

Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj 

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

 

 

Podle návštěvnosti, počtu návštěvníků, je Jihočeský kraj na třetím místě se 7 % za 

prvním hlavním městem Praha (36 %) a druhým Jihomoravským krajem (9 %). 

 

 

 

 

 

 



 38 

Počet přenocování (Tabulka č.10) 

            

Návštěvnost - počet přenocování 2008

30%

5%

8%
4%10%

3%

6%

9%

3%

3%

6%

4%

4%
5%

Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj 

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj
 

V počtu přenocování spadl Jihočeský kraj ještě o jednu příčku níže na 4 místo s 8 %- 

Hlavní město Praha 30% 

 

Vývoj počtu hostů (tabulka č.11) 

Hosté

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

 

Vývoj počtu cizinců (tabulka č.11) 



 39 

 

Cizinci

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

 4.2.2. Dopravní obslužnost 

Celková poloha celé České republiky ve středu Evropy je velmi příznivá a tvoří z České 

republiky křižovatku cest. Proto síť silnic a železnic umožňuje snadnou dostupnost 

České republiky ze zahraničí i jednotlivých oblastí uvnitř státu. 

 

4.2.2.1.Silniční doprava 

Silniční síť Jihočeského kraje je tvořena 6 125 km silnic hlavních (silnice I.třídy), silnic 

vedlejších (silnice II.třídy) a silnic ostatních (silnice III. třídy).  

Jižními Čechy prochází mezinárodní silnice:  

E 55 hraniční přechod Dolní Dvořiště – České Budějovice – Praha 

E 49 Hraniční přechod Halámky – Třeboň – České Budějovice – Písek – Plzeň 

E 53 – Železná Ruda – Klatovy – Plzeň 

Dálnice naším územím zatím neprochází. Ale už roku 1993 schválilo usnesení vlády o 

rozvoji silnic vznik dálnice D3. Tato dálnice D3 je stále ve výstavbě. Tento tah napojí 

Jihočeský kraj (Tábor a České Budějovice) na dálniční síť České republiky a také na 

silniční síť Rakouska. Zatím je postaveno jen několik kilometrů této dálnice. 

Pro cestovní ruch jsou také důležité hraniční přechody. 



 40 

Přehled hraničních přechodů v následující tabulce: 

 

Hrani ční přechody přechod 
Chlum u Třeboně - Schlang silniční, pěší 
České Velenice - Gmünd silniční, železniční, pěší 
Dolní Dvořiště - Wullowitz silniční,pěší 
Halámky - Neunagelberg silniční, pěší 
Horní dvořiště železniční 
Zadní Zvonková - Schöneben silniční, pěší 
Bučina - Finsterau pěší 
Nová Bystřice - Grametten silniční, pěší 
Plešné Jezero - Holzschlag sliniční, pěší 
Nové Hrady - Pyhrabruck  silniční, pěší 
Ježová - Iglbach silniční, pěší 
Koranda (Přední Výtoň) - St. Oswald silniční, pěší 
Přední Výtoň - Guglwald  silniční 
Slavonice - Fratres silniční, pěší 
České Žleby - Bischofsreuth pěší 
Nové údolí/Třístoličník - Dreisessel pěší 
Stožec - Haidmühle silniční, pěší 
Strážný - Phillipsreuth  silniční, pěší 

Studánky - Weigetschlag silniční, pěší 
Zdroj: www.jihocesky-kraj.cz 

 

4.2.2.2.Železniční doprava 

Počátky železniční dopravy nacházíme při budování koněspřežné železnice (viz. 

kapitola 4.1.3. Technické památky).  

První elektrifikovaná trať se nachází také v Jižních Čechách. V roce 1903 za Rakouska-

Uherska byla vybudovaná trať Tábor – Bechyně Františkem Křižíkem. Trať měří celkem 

23 km a je vyhledávaným turistickým cílem. 

Dalším turistickým cílem je úzkorozchodná trať na Jindřichohradecku (viz. kapitola 

4.1.3. Technické památky). 

 



 41 

Železniční koridory v rámci České republiky: 

I. koridor - Ústí nad abem. –Praha – Kolín – Česká Třebová – Brno – Břeclav 

II. koridor - Břeclav – Přerov – Hranice na M. – Ostrava – Bohumín 

III. koridor - Cheb – Plzeň – Praha – Kolín – Česká Třebová – Olomouc – Přerov – 

Hranice na Moravě – Ostrava 

IV. koridor - Ústí nad Labem – Praha – Tábor – Veselí nad Lužnicí – České Budějovice 

 

Mapa železničních koridorů: 

 

Zdroj: www.szdc.cz 

 

4.2.2.3. Vodní doprava 

V Jihočeském kraji funguje lodní přeprava na vybudované nádrži Lipno. Hlavními 

přístavy jsou zde Lipno nad Vltavou, Frymburk, Černá v pošumaví a Horní Planá. 

Přeprava funguje také na řece Vltavě. 



 42 

Pro cestovní ruch je důležité z hlediska vodní dopravy vodáctví na jihočeských řekách. 

 

4.2.2.4 Letecká doprava 

Letiště České Budějovice je veřejné vnitrostátní letiště a neveřejné mezinárodní letiště.  

 

 
Zdroj: www.airport-cb.cz 

 

Letiště Hosín je veřejné vnitrostátní a neveřejné mezinárodní letiště nedaleko Českých 

Budějovic. Povrch letiště tvoří tráva a asfalt. Délka přistávací plochy je 1 000 m a její 

šířka je 50 m. 

Letiště Jindřichův Hradec je veřejné vnitrostátní letiště. Jeho povrch tvoří tráva a asfalt . 

Rozměry přistávací dráhy jsou 760 m délka a 22 m šířka. 



 43 

Letiště Tábor je taktéž veřejné vnitrostátní letiště. Jeho povrch tvoří tráva. Rozměry 

letiště jsou 1100m délka přistávací dráhy a 130 m šířka. 

Letiště Strakonice  je veřejné vnitrostátní letiště s travnatým povrchem. 

Letiště Soběslav je také veřejné vnitrostátní letiště s travnatým povrchem. Délka 

přistávací dráhy je 740 m. 

Letiště Prachatice je veřejné vnitrostátní letiště s travnatým povrchem  

Sportovní letiště Frymburk má povrch travnatý a rozměry 440m délka a 35 m šířka 

přistávací dráhy. 

Sportovní letiště Písek má povrch asfaltový o délce přistávací dráhy 600m. 

 

4.2.3. Informace 

Při vyhledávání informací a propagaci jsem se zaměřila na propagaci měst a obcí a jejich 

okolí, kterou se zabývají městské a obecní úřady a to především na internetu, v tištěných 

turistických brožurách nebo jejich reklamou. 

Dále se propagací zabývá hustá síť informačních center. Ta v místě svého působení 

zajišťuje informace a služby spojené s cestovním ruchem pro tuzemské i zahraniční 

turisty. 

 Informační centra jsou stejně značená touto značkou:     

   Zdroj: www.czechtourism.cz 

 

Propagace pomocí internetu 

Propagaci pomocí internetu považuji za velice důležitou, protože stále přibývá uživatelů 

internetu a  jeho dostupnost. Na internetu je možnost najít mnoho informací o 

Jihočeském kraji. Při zadání hesla „Jihočeský kraj“ na stránkách www.google.cz se 



 44 

vygeneruje asi 3 500 000 odkazů na česky psané stránky.  Při zadání hesla „Jižní Čechy“ 

na tomtéž serveru se vygeneruje asi 984 000 odkazů na česky psané stránky. 

 

V podstatě mezi velmi kvalitní stránky o atraktivitách Jihočeského kraje patří stránky:  

www.jiznicechy.cz Tyto stránky jsou informačním systémem cestovního ruchu 

Jihočeského kraje. Zobrazit si je můžeme v českém, anglickém nebo německém jazyce. 

Tyto stránky se člení na:  

Aktuality – seznam konaných akcí v oblasti jižních Čech.  

Jižní Čechy – charakteristika oblasti 

Témata – aktivity – možnosti trávení dovolené v jižních Čechách (informace o 

cykloturistice, pěší turistice, rodinné dovolené, památkách a turistických atraktivitách, 

atd.). 

Kalendář akcí – kde se do filtru zadají určitá data, která nás zajímají a zobrazí se nám 

všechny akce konané v tomto období 

Katalog produktů – znovu filtr, do kterého můžeme zadat požadavky na svůj pobyt 

(aktivní dovolená, cykloturistika, gastronomie, lázeňství-wellness-zdraví, památky a 

historická místa, pěší turistika, rodinná dovolená, zima) a rozbalí se nám nabídka pobytů 

s ubytováním i programem podle našich požadavků. 

Služby – seznam informačních center s odkazy na internetu pro konkrétní města, obce 

Informace – užitečné odkazy 

 

www.jiznicechy.org Tyto stránky jsou v českém, anglickém a německém jazyce. 

Atraktivity jsou přehledně řazeny do sekcí – města a obce, kostely a kláštery, zámky, 

hrady a tvrze, přírodní krásy, naučné stezky, technické památky. V každé z těchto oblastí 

jsou vypsané konkrétní atraktivity, které se nachází přímo v Jihočeském kraji i se svou 

stručnou charakteristikou. 

 

www.kraj-jihocesky.cz Informace pro obyvatele Jihočeského kraje. 

 



 45 

www.jcccr.cz  Jihočeská centrála cestovního ruchu koordinuje a řídí cestovní ruch v 

kraji 

 

4.3. SWOT analýza  

SWOT analýzou můžeme identifikovat silné (z angl. Strengths) a slabé (z angl. 

Weaknesses) stránky a příležitosti (z angl. Opportunities) a hrozby (z angl. Threats) 

určité oblasti. Tato analýza zjišťuje v jaké situaci se oblast nachází a kam bude 

směřovat. Podporou silných stránek roste pravděpodobnost využití příležitostí a 

odstraňováním slabých stránek se omezuje dopad ohrožení. 

 

SWOT analýza jižních Čech 

 

Silné stránky: 

o Příznivá poloha v rámci České republiky, Evropy 

o Zachovalé, relativně nepoškozené životní prostředí 

o Bohatost kulturně-historických památek 

o Příznivá krajina pro různorodý cestovní ruch 

o Hustota sítě naučných, turistických stezek a cyklostezek 

 

Slabé stránky: 

o Velká sezónnost cestovního ruchu 

o Opomíjení propagace méně atraktivních částí kraje 

o Nepropojenost kraje s dálniční sítí 

o Nestejnoměrné rozmístění potenciálu cestovního ruchu v různých částech oblasti 

 

Příležitosti: 

o Konání společenských a  kulturní akcí v blízkosti významných památek 

o Vytváření nových forem cestovního ruchu (kongresový, agroturistika,…) 



 46 

o Výstavba dálnice D3 

o Propagace vytvořených  propagačních materiálů (www.jiznicechy.cz) 

 

Ohrožení: 

o Podceňování propagace 

o Nedostatečné investice do obnovy kulturních i přírodních památek 

o Nezájem o rozvoj cestovního ruchu 

o Nezájem o nové formy cestovního ruchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

5. MOŽNOSTI ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU 

JIHOČESKÉHO KRAJE 

 

5.1. Propagace 

Propagace již vytvořených internetových stránek www.jiznicechy.cz . Za jejich 

nejsilnější stránku považuji katalog produktů, který interaktivně nabídne novinky 

z oblasti cestovního ruchu, která nás právě zajímá v dané časti kraje. Nemusíme sami 

složitě vyhledávat jednotlivé informace. Podá nám ucelený pohled na oblast. 

Propagaci pomoci tištěných materiálů dostat za hranice kraje. 

 

5.2. Infrastruktura  

Především snaha o dobudování dálnice D3, která by Jihočeský kraj napojila na dálniční 

síť v České republice, ale i přes hranice státu s Rakouskem. V další řadě udržování silnic 

a dálnic v dobrém stavu. Udržovat značení, jak cest, tak vyznačování památek podél 

silnic poutači a směrovými tabulemi. 

 

5.3. Kulturní a společenské akce 

Návštěvníky nezajímají pouze památky jako takové. Lákají je doprovodné kulturní nebo 

společenské akce konané v blízkosti památek. Udržovat tyto akce třeba pravidelně, aby 

se návštěvník mohl vracet. 

 

 

 

 



 48 

6. ZÁVĚR 

 

Jižní Čechy disponují jak přírodním, tak kulturně-historickým potenciálem. S analýzou 

území byly nastíněny některé možnosti ještě větší aktivace cestovního ruchu. 

Aktivovat nevyužitý potenciál cestovního ruchu je nutné za podpory propagace méně 

atraktivních oblastí jižních Čech jako jsou například Strakonice. Co se týče propagace 

jižních Čech jako celku, je propagace na internetu pomocí internetové stránky 

www.jiznicechy.cz  dostačující. Je potřeba tuto stránku propagovat jako dobrý zdroj 

informací o jižních Čechách a všem co se týká jižních Čech a cestovního ruchu. Aby 

vešlo do podvědomí, když chci zjistit informace o tom co se děje, kde se popřípadě 

ubytovat v jižních Čechách, že je všechny pohromadě naleznu na těchto stránkách. 

Propagace by měla přesahovat hranice propagovaného regionu a zahrnout tak do 

propagační činnosti celou Českou republiku i zahraničí. 

Návštěvníka nepřitahují pouze samostatné památky, kterých se v jižních Čechách 

nachází dostatek, ale nechává se zlákat doprovodným programem v podobě konání 

různých zajímavých kulturně-společenských akcí nebo projektů. Mnohdy zde už takové 

akce a projekty fungují, ale není o nic známo. Zde znovu platí co možná nejlepší 

propagovanost i těchto samotných akcí. 

K aktivaci potenciálu přispěje i rozvoj nových forem cestovního ruchu jako je například 

agroturistika, ke které má kraj svou zemědělskou povahou blízko. Nebo zaměřit se třeba 

na zdravý životní styl je dnes velmi moderní a oblíbené a vytvořit tak nabídku o kterou 

bude zájem. 

Nejen přírodní a kulturně-historické památky ovlivňují návštěvnost v kraji, ale jsou to i 

poskytované služby. Poskytované služby v ubytování jsou zde na dobré úrovni. Zlepšit 

by chtělo značení cest jak k městům a obcím, tak i k samotným památkám.  

Poslední věc, která stojí za povšimnutí je jasná sezónnost cestovního ruchu. Snahy o 

aktivaci cestovního ruchu mimo letní a zimní sezónu. Popřípadě v místech kde je 

dominantnější jedna ze sezón, aktivovat i tu druhou. 



 49 

PŘÍLOHY         Tabulky  

Tabulka č.1 

Rybník Okres Rozloha [ha] Objem [mil m3] 

Rožmberk Jindřichův Hradec 489 5,86 

Horusický rybník Tábor 416 3,97 

Bezdrev České Budějovice 394 5,63 

Dvořiště České Budějovice 337 6,65 

Velký Tisý Jindřichův Hradec 317 4,28 

Záblatský rybník Jindřichův Hradec 305 3,35 

Dehtář České Budějovice 246 6,12 

Staňkovský rybník Jindřichův Hradec 241 6,63 

Velká Holná Jindřichův Hradec 230 5,54 

Svět Jindřichův Hradec 201 3,325 

Kačležský rybník Jindřichův Hradec 196 4,3 

Koclířov Jindřichův Hradec 192 1,95 

Tabulka č.2 

Rybník Rozloha [ha] 
Rožmberk 489 

Horusický rybník 416 

Bezdrev 394 

Dvořiště 337 

Velký Tisý 317 

Záblatský rybník 305 

Dehtář 246 
Staňkovský 
rybník 241 

Velká Holná 230 

Svět 201 

Kačležský rybník 196 

Koclířov 192 



 50 

Tabulka č.3 

Rybník Objem [mil m3] 
Dvořiště 6,65 

Staňkovský rybník 6,63 

Dehtář 6,12 

Rožmberk 5,86 

Bezdrev 5,63 

Velká Holná 5,54 

Kačležský rybník 4,3 

Velký Tisý 4,28 

Horusický rybník 3,97 

Záblatský rybník 3,35 

Svět 3,325 

Koclířov 1,95 
 

Tabulka č.4 

Rok 2008 Počet Procenta 

ČESKÁ REPUBLIKA 7705 100 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 656 9 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 544 7 

JIHOČESKÝ KRAJ 984 13 

PLZEŇSKÝ KRAJ 501 7 

KARLOVARSKÝ KRAJ 417 5 

ÚSTECKÝ KRAJ 391 5 

LIBERECKÝ KRAJ 890 12 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 941 12 

PARDUBICKÝ KRAJ 338 4 

VYSOČINA 348 5 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 518 7 

OLOMOUCKÝ KRAJ 357 5 

ZLÍNSKÝ KRAJ 352 5 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 468 6 



 51 

 

Tabulka č.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
ČESKÁ REPUBLIKA 7469 7703 7869 7326 7640 7605 7616 7845 7705 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 502 527 566 594 598 597 619 654 656 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 613 631 603 587 561 553 548 566 544 
JIHOČESKÝ KRAJ 929 961 983 1009 1007 995 1011 1022 984 
PLZEŇSKÝ KRAJ 412 422 437 456 426 418 417 517 501 
KARLOVARSKÝ KRAJ 400 417 436 453 423 423 429 427 417 
ÚSTECKÝ KRAJ 417 721 429 424 402 399 384 394 391 
LIBERECKÝ KRAJ 940 967 976 980 926 928 917 895 890 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 979 999 1010 995 966 986 985 968 941 
PARDUBICKÝ KRAJ 289 296 280 284 281 278 277 362 338 
VYSOČINA 353 363 360 360 357 353 364 358 348 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 482 511 522 526 490 496 489 502 518 
OLOMOUCKÝ KRAJ 317 332 364 365 343 344 343 345 357 
ZLÍNSKÝ KRAJ 351 359 390 390 371 365 368 366 352 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 485 497 513 503 489 470 465 469 468 



 52 

 

 

Tabulka č.5 (údaje v %) 

 

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
ČESKÁ REPUBLIKA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 7 7 7 8 8 8 8 8 9 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 8 8 8 8 7 7 7 7 7 
JIHOČESKÝ KRAJ 12 12 12 14 13 13 13 13 13 
PLZEŇSKÝ KRAJ 6 5 6 6 6 5 5 7 7 
KARLOVARSKÝ KRAJ 5 5 6 6 6 6 6 5 5 
ÚSTECKÝ KRAJ 6 9 5 6 5 5 5 5 5 
LIBERECKÝ KRAJ 13 13 12 13 12 12 12 11 12 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 13 13 13 14 13 13 13 12 12 
PARDUBICKÝ KRAJ 4 4 4 4 4 4 4 5 4 
VYSOČINA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 6 7 7 7 6 7 6 6 7 
OLOMOUCKÝ KRAJ 4 4 5 5 4 5 5 4 5 
ZLÍNSKÝ KRAJ 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 6 6 7 7 6 6 6 6 6 
 

 

 

 

 

 



 53 

Tabulka č.6 

POČET ZAŘÍZENÍ         
kraj 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
České Budějovice 112 116 110 113 119 114 114 118  
Český Krumlov 257 268 264 273 273 272 272 277  
Jindřichův Hradec 153 162 186 202 198 196 196 203  
Písek 84 85 84 83 80 80 80 75  
Prachatice 181 187 193 195 190 185 185 195  
Strakonice 54 54 58 57 58 62 62 62  
Tábor 88 89 88 86 89 85 85 92  
celkem 929 961 983 1009 1007 994 1011 1022 

 

Tabulka č.7 

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
ČESKÁ REPUBLIKA 437440 440314 445611 446096 433214 433211 441968 451707 466832 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 68379 68854 71160 70824 68913 66351 69650 74602 82809 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 32830 33913 30701 30717 30130 28217 29179 29969 30407 
JIHOČESKÝ KRAJ 47871 48015 50735 51130 51685 52011 53504 53590 51381 
PLZEŇSKÝ KRAJ 20696 20821 21642 22289 21810 21210 21313 25693 26635 
KARLOVARSKÝ KRAJ 24194 25995 26723 27546 26609 28607 28874 28586 29425 
ÚSTECKÝ KRAJ 21742 21466 21239 20643 20036 19405 18652 18891 19647 
LIBERECKÝ KRAJ 41805 42465 43247 42574 39964 40510 40668 39927 42155 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 45802 45017 45355 45183 43985 45132 47919 45331 45170 
PARDUBICKÝ KRAJ 15663 15482 15264 15163 15006 15569 15970 17984 19607 
VYSOČINA 18293 18725 18639 18772 18544 18783 19636 19750 19053 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 35072 33247 32185 32168 30168 30540 30319 31311 32212 
OLOMOUCKÝ KRAJ 18546 18824 19403 19864 18596 19496 19122 18833 20553 
ZLÍNSKÝ KRAJ 20156 20791 22364 22652 21449 21408 21758 21564 20926 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 26391 26699 26954 26571 26319 25972 25404 25676 26852 
 



 54 

 

Tabulka č.7 (údaje v %) 

 

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
ČESKÁ REPUBLIKA 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 16 16 16 16 16 15 16 17 18 
STŘEDOČESKÝ KRAJ 8 8 7 7 7 7 7 7 7 
JIHOČESKÝ KRAJ 11 11 11 11 12 12 12 12 11 
PLZEŇSKÝ KRAJ 5 5 5 5 5 5 5 6 6 
KARLOVARSKÝ KRAJ 6 6 6 6 6 7 7 6 6 
ÚSTECKÝ KRAJ 5 5 5 5 5 4 4 4 4 
LIBERECKÝ KRAJ 10 10 10 10 9 9 9 9 9 
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 10 10 10 10 10 10 11 10 10 
PARDUBICKÝ KRAJ 4 4 3 3 3 4 4 4 4 
VYSOČINA 4 4 4 4 4 4 4 4 4 
JIHOMORAVSKÝ KRAJ 8 8 7 7 7 7 7 7 7 
OLOMOUCKÝ KRAJ 4 4 4 4 4 5 4 4 4 
ZLÍNSKÝ KRAJ 5 5 5 5 5 5 5 5 4 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 6 6 6 6 6 6 6 6 6 
 

 

 

 

 



 55 

Tabulka č.8 

kraj 2000  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
České Budějovice 7 080 6 241 7 784 7 928 9 658 9 133 9 133 9 278  
Český Krumlov 9 836 9 892 10 640 10 597 10 085 10 604 10 604 11 313  
Jindřichův Hradec 8 036 8 485 9 005 9 749 9 261 9 454 9 454 10 004  
Písek 5 508 5 851 5 505 5 757 5 881 5 887 5 887 5 301  
Prachatice 7 443 7 717 7 838 7 613 7 276 7 329 7 329 7 846  
Strakonice 4 016 3 994 4 515 3 758 3 800 3 926 3 926 3 820  
Tábor 5 935 5 818 5 448 5 728 5 724 5 647 5 647 6 028  
celkem 47 854 47 998 50 735 51 130 51 685 51 980 51 980 53 590 

 

 

 

Tabulka č.8 (údaje v %) 

kraj 2000  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
České Budějovice 15 13 15 16 19 18 18 17 
Český Krumlov 21 21 21 21 20 20 20 21 
Jindřichův Hradec 17 18 18 19 18 18 18 19 
Písek 12 12 11 11 11 11 11 10 
Prachatice 16 16 15 15 14 14 14 15 
Strakonice 8 8 9 7 7 8 8 7 
Tábor 12 12 11 11 11 11 11 11 
celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 



 56 

Tabulka č.9 

Kraj Počet host ů % 
Praha 4 587 483 36 
Středočeský kraj 665 178 5 
Jihočeský kraj 936 032 7 
Plzeňský kraj 487 490 4 
Karlovarský kraj 679 996 5 
Ústecký kraj  366 530 3 
Liberecký kraj 703 787 5 
Královéhradecký kraj 902 713 7 
Pardubický kraj 360 903 3 
Vysočina 395 820 3 
Jihomoravský kraj 1 185 770 9 
Olomoucký kraj 426 604 3 
Zlínský kraj 497 452 4 
Moravskoslezský kraj 640 128 5 
ČR 12 835 886 100 

 

 

Tabulka č.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kraj Počet 
přenocování % 

Praha 12 174 591 31 
Středočeský kraj 1 806 368 5 
Jihočeský kraj 2 954 129 8 
Plzeňský kraj 1 448 988 4 
Karlovarský kraj 4 451 001 11 
Ústecký kraj  1 126 856 3 
Liberecký kraj 2 433 746 6 
Královéhradecký kraj 3 386 951 9 
Pardubický kraj 1 059 064 3 
Vysočina 989 571 3 
Jihomoravský kraj 2 299 763 6 
Olomoucký kraj 1 541 368 4 
Zlínský kraj 1 682 314 4 
Moravskoslezský kraj 1 928 769 5 
ČR 39 283 774 100 



 57 

Grafy 

Graf č.1 

Jiho české rybníky

0
100
200
300
400
500
600

R
ož

m
be

rk

B
ez

dr
ev

V
el

ký
 T

is
ý

D
eh

tá
ř

V
el

ká
H

ol
ná

K
ač

le
žs

ký
ry

bn
ík

Název rybníku

R
oz

lo
ha

 [h
a]

Rozloha [ha]

 

Graf č.2 

Jiho české rybníky - objem

0

1

2

3

4

5

6

7

Dvo
řiš

tě

Staň
ko

vs
ký

 ry
bn

ík

Deh
tá
ř

Rož
m

be
rk

Bez
dr

ev

Velk
á H

oln
á

Kač
lež

sk
ý r

yb
ník

Velk
ý T

isý

Hor
us

ick
ý r

yb
ník

Záb
lat

sk
ý r

yb
ník

Svě
t

Koc
lířo

v

Objem [mil m3]

 



 58 

Obrázky 

Obrázek č.1          

                                                                                     Foto: Libor Sváča  (pohlednice) 

Obrázek č.2 Holašovice 

 

Zdroj: http://www.zs-bnp.wz.cz/OBRAZKY/HOLASOVI.JPG 



 59 

Obrázek č.3 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

Obrázek č.4  Pohlednice Kleť 

 

               

                                                                                                            

 

 

Žďákoský most 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

www.mosty2000b

ridges.eu 



 61 

Seznam příloh: 

 

PŘÍLOHY ………………………………………………………………………...…….49 

 Tabulky……………………………………………………………………...…..49 

 Grafy………………………………………………………………………….....57 

 Obrázky…………………………………………………………………………58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

Seznam použité literatury: 

Literatura: 

1) Čech, J. (1998): Malá encyklopedie cestovního ruchu, Idea servis, Praha, 130s. 

2) Čertík, J. (2001): Cestovní ruch, Grada, Praha 

3) David, P., Soukup, V. (2008): Velká turistická encyklopedie. Jihočeský kraj, 

Knižní klub, Praha, 368 s. 

4) Demek, J. a kol. (1987): Hory a nížiny, Academica, Praha, 584s. 

5) Heber, F.A.  (2008): České zámky, hrady a tvrze. Třetí díl, Jižní Čechy, Argo, 

Praha 

6) Hrala, V. (2002): Geografie cestovního ruchu, Idea servis, Praha, 173s. 

7) Kol.: (1986): Jižní Čechy – turistický průvodce ČSSR, Olympia, Praha, 383 s. 

8) Obleková, E. (2006): Kam v jižních Čechách, Computer Press, Brno, 128 s. 

9) Vlček, V. a kol. (1984): Vodní toky a nádrže, Academica Praha, 315s. 

 

Diplomové práce: 

1) Gorelová, K. (2003): Třídění atraktivit cestovního ruchu na Strakonicku a 

možnosti jeho využití pro rozvoj sledované oblasti, KCR ZF JCU 

2) Ichová, M. (2003): Význam potenciálů atraktivit cestovního ruchu pro regionální 

marketing na Jindřichohradecku, KCR ZF JCU 

3) Kozlová, R. (2000): Gravitace přírodních a společenských atraktivit cestovního 

ruchu na Českokrumlovsku, KCR ZF JCU 

4) Marešová, H (2004): Reflexe doprovodných služeb na vývoj intenzity 

ubytovacích služeb v prostředí vymezené části Českobudějovické pánve, KCR 

ZF JCU 

5) Novotná, G. (1999): Potenciál pro cestovní ruch oblasti Táborska, ZF JCU 

6) Pacovská, M. (2003): Gravitace přírodních a společenských atraktivit cestovního 

ruchu na Písecku, ZF JCU KCR 

 



 63 

Internetové zdroje: 

1) www.airport-cb.cz – Českobudějoviceké letiště 

2) www.cervenalhota.cz – Stránky o Červené Lhotě 

3) www.cittadella.cz – Sdružení tvůrců reklamy 

4) www.czechtourism.cz – Česká turistika 

5) www.czso.cz – Český statistický úřad 

6) www.google.cz  - Internetový vyhledávač 

7) www.horydoly.cz – Stránky s horolezeckou tematikou 

8) www.isumava.net – Stránky o Šumavě 

9) www.jcccr.cz – Jihočeská centrála cestovního ruchu 

10) www.jizni.cechy.cz – Regionální informace 

11) www.jiznicechy.cz – Informační systém cestovního ruchu Jihočeského kraje 

12) www.jiznicechy.org – Jižní Čechy a Šumava 

13) www.kraj-jihocesky.cz  - Informace o Jihočeském kraji    

14) www.regiony.ic.cz – Regiony České republiky 

15) www.szdc.cz – Správa železniční dopravní cesty 

16) www.wikipedia.cz – Internetová encyklopedie 

 


